DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 71Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 363 DE 13 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCIO JOSÉ BEZERRA VIANA, Identidade Funcional
nº 57211500/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotado na
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo cargo de
Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 11/08 a 09/09/2021, com todas
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular DANIE-
LE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional nº 5900126/1, ocupante do
cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, que se encontra de férias, no período
acima citado, conforme PORTARIA Nº 355 de 11.08.2021, publicada no
DOE nº 34.668 do dia 12.08.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 13 de agosto de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 692276

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 279 de 12/07/2021, publicada no
D.O.E. nº 34.637 de 13/07/2021.
Onde se lê: ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fun-
dos de até 15 (quinze) dias ...
Leia-se: ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de
até 60 (sessenta) dias ...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 13 de agosto de 2021.

Protocolo: 692349

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 007/2021 –
SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifi ca-
das de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica, que viabilizem a ofer-
ta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades defi ni-
dos em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico,
ensino médio técnico, os itinerários profi ssionais, certifi cação por compe-
tência profi ssional, formação inicial e continuada e qualifi cação profi ssional
no âmbito do Programa Educação Profi ssional e Tecnológica – Intitulado
Pará Profi ssional e do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará
no município de Piçarra, Região de Integração Carajás no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses
de recursos fi nanceiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitu-
ra Municipal de Piçarra garantir em seus orçamentos anuais as obrigações
estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Trabalho aprova-
do, âmbito do Programa Educação Profi ssional e Tecnológica – Intitulado
Pará Profi ssional e do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará.
Data de assinatura: 13/08/2021
Período de vigência: 13/08/2021 a 12/08/2026
Partícipes:
Prefeitura Municipal de Piçarra (CNPJ nº 01.612.163/0001-98)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 692312

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 364 DE 13 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/880095.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MÁRCIA DO SOCORRO MENDES DE OLIVEI-
RA, Identidade Funcional nº 5155010/1, ocupante do cargo de Agente de

Portaria, CPF Nº 391.800.692-15, lotada na Diretoria de Administração e
Finanças – DAF, Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 (Quatro
mil reais), o qual deverá observar as classifi cações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$  1.600,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$  1.200,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$ 1.200,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e
para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do
prazo estabelecido para aplicação dos recursos, a fi m de suprir despesas
de pronto pagamento desta SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 13 de agosto de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 692390
PORTARIA Nº 362 DE 13 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/877468.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identida-
de Funcional nº 57213982/2, CPF Nº 633.995.122-87, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação
– Engenharia de Pesca, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT,
Suprimento de Fundos no valor de R$ 250,00 (Duzentos e Cinquenta Re-
ais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.571.1490.8929 0101 339033 R$ 250,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até
15 (quinze) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para
prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do prazo
estabelecido para aplicação dos recursos, a fi m de suprir despesas com a
travessia na balsa ida e volta para a viagem ao município de Cametá.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 13 de agosto de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 692073

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 365 DE 13 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº. 2.168 de, 10 de março de 2010;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2021/536374
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores FERNANDO QUINTELA SMITH, Identida-
de Funcional nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
de Informática e ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional nº
5800807/1, lotados na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, na
qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fi s-
calizar a execução da Dispensa de Licitação nº 012/2021, entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR,
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
08.978.226/0001-73, e ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA ME, doravante
denominada CONTRATADA (CNPJ nº 28.564.781/0001-66), que tem como
objeto a contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de
áudio visual, em conformidade com o Processo Eletrônico no 2021/536374,
dispensada à licitação, na forma que estabelece o artigo 24, inciso II, da
Lei Federal nº 8.666, de 1993, assegurados os princípios jurídicos funda-
mentais, em tudo obedecidas às normas aplicáveis, e do artigo 8º, incisos
de I a VI da Lei Estadual nº 8.427, de 2016.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes
na execução da referida Cotação, devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria tem efeitos retroativos a 28/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 13 de agosto de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 692417
EXTRATO DE RESULTADO DO RECURSO AO EDITAL DE CHAMAMEN-
TO PÚBLICO N° 006 PUBLICADO EM 08 DE JULHO DE 2021.
Processo n° 2021/357976
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, torna público o resultado
do julgamento do Recurso Administrativo, do edital N° 006 PUBLICADO EM